
 
 

COMUNE DI INTROD 
 

SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N .59 del 20/10/2014 
 
 

OGGETTO  : AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RSPP NEGLI ANNI 2015 E 2016 E RINNOVABILI PER ULTERIORE 
BIENNIO. AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO. CIG Z011155 5F9.           
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

- VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e 
in particolare l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

 
- VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 30, ove è prevista in capo al Segretario 

comunale e ai Responsabili dei servizi la competenza in merito all’ordinazione di forniture, 
servizi e lavori, la responsabilità delle procedure di appalto ricomprese negli atti di gestione in 
genere, compresi gli impegni di spesa; 

 
- VISTO il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 2, 3 e 17 in merito 

alle competenze dei responsabili; 
 
- VISTO inoltre il Regolamento comunale di disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni; 
 
- RICHIAMATI: 

• il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2014/2016 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2014; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31/03/2014 con la quale, tra l’altro, sono 
stati assegnati i centri di responsabilità di spesa e dei programmi; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/04/2014, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2014; 

• lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001; 
• il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 22.02.2008; 
• il Regolamento dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e lavori, 

approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 5 del 12.03.2012; 
• il codice di comportamento dei dipendenti; 
• il piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 



• il D.L.gs. 12.04.2006, n. 163 (“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”); 

 
- RILEVATO che è necessario provvedere a garantire gli adempimenti che il legislatore ha posto 

a carico dell’RSPP e che questi richiedono una profonda conoscenza della materia della 
sicurezza del lavoro e il possesso delle capacità e dei requisiti di cui all’art. 32 del d.lgs 
81/2008; 

 
- ATTESA l’impossibilità oggettiva di avvalersi del personale dipendente del Comune per lo 

svolgimento dell’incarico in oggetto, a causa della mancanza delle qualificazioni professionali 
specifiche; 

 
- DATO ATTO che non si tratta di incarico di consulenza e collaborazione, per il quale è 

necessaria l’approvazione di specifico piano annuale da parte del Consiglio comunale; 
 
- VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), e in 
particolare l’art. 11, comma 2, il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrattare, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
- VISTO altresì il regolamento comunale di disciplina dei contratti pubblici relativi agli 

affidamenti di beni, servizi e lavori, in particolare l’art. 5 il quale prevede l’adozione di una 
determinazione a contrattare prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti; 

 
- RAVVISATA la necessità di provvedere ad affidare l’incarico di RSPP e attività correlate ai 

sensi del d.lgs 81/2008, per il periodo compreso tra il 01.01.2015 e il 31.12.2016, rinnovabile 
per ulteriori due annualità; 

 
- VERIFICATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), cui è fatto 

obbligo di ricorrere per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del Decreto Legge 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, non è disponibile il servizio in oggetto; 

 
- VISTI i documenti relativi all’affidamento del servizio in oggetto, allegati alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, predisposti dall’Ufficio di Segreteria; 
 
- EFFETTUATA la valutazione del valore del contratto ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 

163/2006 e valutato congruo di stabilire a base di gara il prezzo annuale di € 700,00, oltre oneri 
previdenziali e iva, non assoggettabile a rivalutazione ISTAT, e pertanto per l’intero periodo 
(rinnovo compreso) il valore di € 2.800,00; 

 
- RITENUTO conveniente per l’Ente, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 125, comma 

11, del Codice dei contratti (D.lgs 163/2006) procedere all’affidamento diretto del servizio di 
cui si tratta, previo esperimento di indagine di mercato per il reperimento dei professionisti cui 
chiedere la loro migliore offerta; 

 
- VISTO l’art. 124, commi 1, 2, 3, 4 e 5 del d.lgs 163/2006, relativi alla pubblicità da assicurare 

alle procedure di affidamento di servizi e forniture “sotto soglia”; 
- VISTA la Comunicazione interpretativa della Commissione Europea del 23 giugno 2006 

(pubblicata nella GUCE del 1° agosto 2006 n. C179), che sancisce la competenza dell'Ente 
committente alla valutazione dell'adeguatezza del livello di pubblicità dell'avviso, in ragione del 



valore del contratto e del presunto interesse verso di esso da parte del mercato interno, fermo 
restando il rispetto dei principi di trasparenza e di apertura degli appalti di servizi alla 
concorrenza; 

 
- RITENUTO quindi di affidare il servizio in oggetto in economia ai sensi dell’art. 125 del d.lgs 

163/2006, previa pubblicazione di avviso, e di aggiudicare lo svolgimento del servizio secondo 
il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 82 del d.lgs 163/2006; 

 
- VISTO l’art. 16 del regolamento comunale di disciplina dei contratti pubblici relativi agli 

affidamenti di beni, servizi e lavori, rubricato “Procedure di scelta del soggetto contraente”; 
 
- CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 121, c. 1, del d.lgs 163/2006, per l’affidamento del 

servizio in oggetto è necessario che venga nominato il responsabile del procedimento di cui 
all’art. 10, c. 1, dello stesso d.lgs 163/2006; 

 
- PRESO ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo è individuato come previsto 

dal combinato disposto dell’art. 272 del dPR 207/2010 e dell’art. 8 della legge regionale 6 
agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi), e che, pertanto, relativamente al presente procedimento il 
responsabile è il Segretario comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di autorizzare la contrattazione in economia ai sensi dell’art. 125 del d.lgs 163/2006, previa 

pubblicazione di avviso, al fine di affidare il servizio di RSPP e attività correlate ai sensi del 
d.lgs 81/2008, per il periodo compreso tra il 01.01.2015 e il 31.12.2016, rinnovabile per ulteriori 
due annualità; 

 
- di pubblicare un avviso di preinformazione sul profilo dell’Ente, ritenendo adeguata questa 

pubblicità alla rilevanza economica del contratto che si intende affidare (€ 2.800,00 a base di 
gara, comprensivi dell’eventuale rinnovo); 

 
- di aggiudicare il servizio secondo il criterio del prezzo più basso di cui all'art. 82 del d.lgs 

163/2006; 
 
- di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Segretario comunale. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  Dott.ssa Lucia VAUTHIER) 

 
 
 

 
 
Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettera A) 
del Regolamento comunale di contabilità. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILITA’ 
(Manuela VECTION ) 

 
 


